Протокол №1

заседания Управляющего совета

от  03 сентября 2022 г                                                                          х.Алтухов

Присутствовали 11 человек.
Повестка дня:

1. Итоги приёмки МОУ «СОШ №12»  к началу нового 2022 – 2023 учебного года.

2.Ознакомление с режимом  работы, планом работы МОУ «СОШ  №12» на 2022-2023 учебный год.

3. Согласование календарного графика МОУ «СОШ №12» на 2022-2023 учебный год.

4. Кооптация в члены Управляющего совета (по мере необходимости).

5. Анализ работы Управляющего совета в 2021-2022 учебном году. Разработка  и утверждение плана работы Управляющего совета   на 2022 – 2023 учебный год.
        По первому       вопросу слушали  директора школы Икрянова А.В.:

     Согласно акта проверки готовности МОУ «СОШ №12» к 2022-2023 учебному году, образовательное учреждение готово к новому учебному году. Вынесены замечания и предложения комиссии:

1.принята при условии выполнения требований санитарного законодательства;

      Проведен косметический ремонт школьных помещений: спортивного зала, раздевалок, туалетов внутренних, школьного коридора силами работников школы. Классные кабинеты отремонтированы с привлечением родителей обучающихся. Отремонтирована отмостка школьного здания.

       Решение:

1. Отметить хорошую работу коллектива работников  по подготовке школы к новому учебному году.

2. Устранить замечания комиссии по   проверки готовности школы к 2022-2023 учебному году.

По второму вопросу выступил директор школы Икрянов А.В.:

1. В 2022-2023 учебном году МОУ «СОШ №12» работает в режиме 6-ти  дневной рабочей недели.

2. Уроки проводятся в одну смену, начало уроков  в  8.30.
3. Продолжительность урока: во 2-11 классах – 40 минут.
Объем максимально допустимой нагрузки в 1-х классах в течение дня составляет:

- сентябрь, октябрь – по 3 урока в день по 35 минут каждый,

- ноябрь, декабрь –  4 дня в неделю по 4 урока по 35 минут каждый, 1 день в неделю по 5 уроков за счет урока физической культуры по 35 минут каждый;

- январь – май –  4 дня в неделю по 4 урока по 40 минут каждый, 1 день в     неделю по 5 уроков за счет урока физической культуры по 40 минут каждый.

После 3 урока проводится динамическая пауза, представляющая собой подвижные игры и спортивные развлечения на свежем воздухе продолжительностью 40 минут.

Устанавливается  периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся:

  1 класс – нет аттестации, 2-9 классы – четверть, 10-11 классы – полугодие.

Освоение образовательных программ основного общего и среднего общего образования завершается обязательной государственной итоговой  аттестацией выпускников.

      Александр Васильевич коротко познакомил присутствующих с планом работы школы. Отмечены приоритетные направления работы школы,  цели и задачи.  Особое внимание он  уделил воспитательной работе в текущем учебном году, работе по подготовке выпускников к государственной итоговой аттестации, работе с одаренными детьми, работе по сохранению и укреплению здоровья обучающихся, работе по профилактике преступлений и правонарушений среди учащихся школы.

       Решение:

1. Педагогическому коллективу школы вести целенаправленную работу по реализации поставленных задач в соответствии с планом работы.

По третьему вопросу выступила зам.директора школы по ВР Агафоночкина Л.А. вынесла на обсуждение календарный  график МОУ «СОШ №12» на 2022-2023 учебный год. Обратила внимание на сроки четвертей, каникул.
       Решение:

1. Согласовать календарный  график МОУ «СОШ №12» на 2022-2023 учебный год.
      По пятому  вопросу слушали  Демьяненко О.А. - председателя УС.
Оксана Александровна  проанализировала работу УС в 2021-2022 учебном году:

      В 2021 -2022  учебном году в школе успешно работал Управляющий совет школы, в состав которого входили обучающиеся старших классов, представители родителей обучающихся,  работники образовательной организации. Управляющий совет является высшим коллегиальным органом управления МОУ «СОШ №12». Управляющий совет создан в целях реализации принципов демократического, государственно-общественного характера управления образовательной организацией.
Основная цель деятельности Совета заключается в  решение вопросов, связанных с функционированием и развитием МОУ «СОШ №12».
К компетенции Управляющего совета  относятся:

согласование части образовательной программы, формируемой участниками образовательного процесса Учреждения (по представлению директора Учреждения после обсуждения на педагогическом совете учреждения);

согласование программы развития Учреждения;

выбор членов комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

выдвижение кандидатур на награждение;

 заслушивание отчетов директора Учреждения, его заместителей.

согласование основной образовательной программы Учреждения и профилей обучения;

содействие привлечению дополнительных финансовых средств для обеспечения деятельности и развития Учреждения;

разработка и согласование локальных актов в рамках своей компетенции;

Согласовывает:

-  образовательные программы;

-  годовой календарный учебный график;

-  режим работы МОУ «СОШ №12»;

- локальные акты образовательной организации.

Содействует привлечению внебюджетных средств.

Рассматривает жалобы и заявления участников образовательного процесса.

Оказывает содействие в создании безопасных условий обучения, воспитания и труда в учреждении.

Вносит руководителю предложения в части:

-  развития воспитательной работы в учреждении;

-  выбора учебников;

- создания условий для организации питания, медицинского обслуживания.

В течение учебного года на заседаниях Управляющего совета решались следующие вопросы:

- Обеспечение  пропускного  режима в образовательном учреждении.
- Организация досуговой деятельности школьников.
- Об обеспечении антитеррористической безопасности  в МОУ «СОШ №12».

- Основные направления работы МОУ «СОШ №12» по профилактике правонарушений и преступлений  среди обучающихся.

- Обсуждение проекта Программы развития МОУ «СОШ №12»  на 2022-2023 годы.

- Организация работы  по благоустройству школьной территории. Перспективы и проблемы.

- О соблюдении санитарно-гигиенического режима в МОУ «СОШ №12».

- Сопровождение внедрения в практику работы ФГОС ООО в 1, 5 классе в 2022-2023 учебном году: проблемы, вопросы, решения.

     Все принятые  решения обеспечивали повышение эффективности работы образовательной организации  в учебном году.

Результаты работы:

1. Условия осуществления образовательного процесса

Режим работы школы
Пятидневная учебная неделя – для обучающихся 1-х -8 классов.

Шестидневная рабочая неделя для обучающихся - 9,10,11 классов
Продолжительность перемен – 10,20 минут.

Учебные кабинеты имеют необходимое  учебно-методическое обеспечение.  Сегодня в школе функционируют 11 именных кабинетов: 2 русского языка и литературы, биологии, математики, истории и обществознания, 4 кабинета начальных классов,  кабинет  информатики и ИКТ, кабинет ОБЖ.

         Работа по здоровьесбережению школьников является одним из приоритетных направлений в работе образовательной организации. Образовательный процесс  строится с учетом строго соблюдения санитарно-гигиенических требований. Улучшилось питание школьников, повысился охват горячим питанием (100%). Введен третий час занятий физической культуры. Используются комплексы физкультурно-оздоровительной работы на уроке и вне урока (физминутки на уроках, подвижные игры  на переменах, динамические паузы и т.д.), проводятся общешкольные оздоровительные мероприятия (Дни здоровья, турслеты, спортакиады, соревнования). Увеличилось количество школьников, посещающих занятия в школьных секциях, принимающих участие в физкультурно-массовой работе. Активно ведется профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании. К сожалению, остаются системные соматические заболевания: близорукость, нарушение осанки, сколиоз. С целью реабилитации здоровья и сокращения сроков адаптации к требованиям жизнедеятельности в образовательной организации обучающиеся обеспечиваются медицинской помощью медицинского работника.

       Оксана Александровна довела до сведения присутствующих проект плана работы УС на 2022-2023 учебный год. Задачи на 2022-2023 учебный год:

· Организовать качественную работу по привлечению внебюджетных средств.

· Принять участие в деятельности образовательной организации по вопросам повышения качества образования.

· Систематизировать информацию на сайте МОУ «СОШ №12» о деятельности Управляющего совета

. Содействовать решению приоритетных задач образовательной организации.

 Решение:

1.Единогласно проект плана УС на 2022-2023 учебный год принят за основу.
Председатель УС                                                 О.А.Демьяненко